13. Si haec non ignoras, quomodo non trepidas? Quod si trepidas, quomodo non emendare festinas? Alioquin qualem hinc ad illud tribunal<sup>a</sup> terrificum conscientiam portas, ubi iudex teste non indiget, ubi veritas discutit  
 5 intentiones, ubi inquisitio culparum pertingit ad abdita cordis<sup>b</sup>, ubi denique secretissimos recessus mentium divinus ille investigat intuitus, et ad subitum illum *Solis iustitiae*<sup>c</sup> fulgorem, animarum expansi sinus, cuncta, *sive bona, sive mala*<sup>d</sup>, evomunt quae celabant? Ibi, frater Adam,  
 10 facientes et consentientes pari poena punientur. Ibi fures et *socii furum*<sup>e</sup> similem sunt excepturi sententiam. Ibi par subibunt iudicium et qui lactant, et qui lactantur peccatores<sup>f</sup>. Perge igitur iam dicere: «*Quid ad me? Ille viderit*<sup>g</sup>.» Tange picem, et dic: «Non sum inquinatus ab  
 15 ea<sup>h</sup>.» *Absconde ignem in sinu tuo*, et te iactato *non aduri*<sup>i</sup>. *Pone denique portionem tuam cum adulteris*<sup>j</sup>, nihilque tua interesse putato. Non ita Isaias: redarguit enim seipsum, non solum quia ipse immundus, sed et

aveugle, mais, à la façon de Balaam, les yeux grands ouverts<sup>j</sup>, toi, dis-je, tu as pensé le gratifier de ta soumission au point de lui témoigner une obéissance plus pénible que la mort? A vrai dire, j'en fais présentement l'expérience: elle est vraie cette sentence: «Les ennemis de l'homme, ce sont les gens de sa maison<sup>k</sup>.» Toi qui as de tels sentiments et une telle conscience de toi, comment ne gémis-tu pas, si tu es sage, et ne trembles-tu pas, si tu as perdu toute sagesse? Oui, on s'aperçoit que cette sorte d'obéissance, et cela non pas à mon jugement, mais à celui de la Vérité, est pire qu'un homicide.

### *Crainte et tremblement*

13. Si tu sais cela, comment ne trembles-tu pas? Et si tu trembles, comment ne te presses-tu pas de t'amender? Sinon, avec quel sentiment vas-tu te porter à ce tribunal<sup>a</sup> terrifiant, où le juge n'a que faire de témoin, où la vérité perce les intentions, où la recherche des fautes parvient jusqu'aux abîmes du cœur<sup>b</sup>, où enfin ce regard divin découvre les recoins les plus secrets des pensées et, sous cette fulgurance soudaine du «Soleil de justice<sup>c</sup>», les seins, grands ouverts, des âmes vomissent tout ce qu'ils cachaient, «bien ou mal<sup>d</sup>? Là, frère Adam, seront punis d'une peine égale et ceux qui ont commis le mal et ceux qui y ont consenti. Là, les voleurs et «leurs complices<sup>e</sup>» recevront la même sentence. Là, subiront un égal jugement les pécheurs, ceux qui séduisent et ceux qui sont séduits<sup>f</sup>. Continue donc à dire maintenant: «Que m'importe? A lui de voir<sup>g</sup>!», «Prends en main de la poix, et dis: Je n'en suis pas souillé<sup>h</sup>.» «Cache du feu dans ton sein» et vante-toi «de n'être pas brûlé<sup>i</sup>!» «Prends place au milieu des adultères<sup>j</sup>», et rêve que cela n'a aucune importance pour toi. Isaïe ne parle pas ainsi: il s'est reproché

j. cf. Nomb. 24, 4 k. Matth. 10, 36 ≠

13. a. cf. II Cor. 5, 10 b. cf. I Cor. 4, 5 c. Mal. 4, 2 ≠ d. II Cor. 5, 10 ≠ e. Is. 1, 23 f. cf. Prov. 1, 10 g. Matth. 27, 4 ≠ h. cf. Sir. 13, 1 i. Prov. 6, 27 ≠ j. Ps. 49, 18 ≠

quod socius sit immundorum. *Quia*, inquiens, *vir pollutus*  
 20 *labiis ego sum, et in medio populi immunda labia habentis*  
*ego habito*<sup>k</sup>. Redarguit autem se dixerim, non quia cum  
 malis habitaret, sed quia mala non redarguerit. Sic namque  
 ait : *Vae mihi, quia tacui*!<sup>1</sup> Quando vero ipse malum  
 2 *facere acquiesceret, quod se in aliis non redarguisse*  
 25 *redarguit? Quid enim etiam David? Nonne alieni conta-*  
*gione peccati se senserat inquinari posse, cum diceret :*  
*Cum hominibus operantibus iniquitatem, et non commu-*  
*nicabo cum electis eorum*<sup>m</sup>? Denique et orat dicens : *Ab*  
*occultis meis munda me, Domine, et ab alienis parce servo*  
 30 *tuo*<sup>n</sup>. Unde etiam malorum, quorum noluit participare  
 malum studuit declinare consortium. Ait etenim : *Non sedi*  
*cum concilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non*  
*introibo*<sup>o</sup>. Huic versiculo concinit et subsequens : *Odivi,*  
 inquit, *ecclesiam malignantium, et cum impiis non*  
 35 *sedebo*<sup>p</sup>. Audi denique et Sapientis consilium : *Fili mi, ait,*  
*si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis*<sup>q</sup>.

14. Tu ergo adversus haec atque alia in hunc modum  
 innumera veritatis testimonia, putasti cuiquam oboe-  
 diendum? O odiosa perversitas! Oboedientiae virtus, quae  
 semper militat veritati, adversus veritatem accingitur?  
 5 Felicem ego dixerim fratris Henrici inoboedientiam, cui  
 cito respiscenti ab errore et revertenti ex itinere, talem

k. Is. 6, 5 ≠ l. Is. 6, 5 m. Ps. 140, 4 n. Ps. 18, 13-14 (Lit.)  
 o. Ps. 25, 4 p. Ps. 25, 5 q. Prov. 1, 10 ≠

1. \*\* Sur 5 citations, Bernard ajoute 4 fois *Domine* au texte de ce psaume, comme le font 2 textes de la liturgie de Carême (graduel du mardi de la 3<sup>e</sup> semaine et communion du lundi de la 4<sup>e</sup> semaine).

2. Le frère Henri (né vers 1101-†1169), qui semble être revenu le premier (*revertente ex itinere*) était d'origine germanique et de très illustre famille : frère d'Engelbert de Spanheim, duc de Carinthie, il était, lui aussi, venu en France pour y poursuivre des études; il entra ensuite à Morimond. Il fut élu évêque de Troyes, en 1145 (*Opere di san Bernardo*, t. 6/1, Ep 7, note).

en effet, non seulement d'être lui-même impur, mais d'être associé à des impurs. «Car, dit-il, je suis un homme aux lèvres souillées et j'habite au milieu d'un peuple aux lèvres impures<sup>k</sup>.» Il se l'est reproché, dirais-je, non parce qu'il habitait avec des méchants, mais parce qu'il ne leur a pas reproché leurs méfaits. Car il dit ceci : «Malheur à moi, parce que je me suis tu!» Or, quand lui-même aurait-il admis de faire le mal qu'il se reprochait de n'avoir pas reproché aux autres? Qu'en est-il aussi de David? Ne sentait-il pas qu'il pouvait se souiller par la contagion du péché d'autrui, lorsqu'il disait : «Avec les hommes qui commettent l'impureté, non, je ne m'associerai pas à leurs élus<sup>m</sup>»? Et enfin, il prie en disant : «De mes fautes cachées, purifie-moi, Seigneur, et des fautes d'autrui garde ton serviteur<sup>n</sup>.» De là vient que, n'ayant pas voulu participer au mal qu'ils font, il s'est efforcé d'éviter le commerce des méchants. Il dit en effet : «Je n'ai pas siégé avec les hommes trompeurs, et je ne vais pas avec ceux qui commettent des injustices<sup>o</sup>.» Et il poursuit son chant en accord avec ce verset : «J'ai haï, dit-il, l'assemblée des méchants, et je ne m'assiérai pas avec les impies<sup>p</sup>.» Écoute enfin le conseil de la Sagesse : «Mon fils, dit-elle, si des pécheurs te séduisent, ne va pas acquiescer<sup>q</sup>.»

### *Mieux aurait valu désobéir*

14. Toi, à l'encontre de ces innombrables témoignages de la Vérité et d'autres du même genre, tu as donc estimé devoir obéir au premier homme venu! Oh, perversité odieuse! La vertu d'obéissance, qui milite toujours pour la vérité, a pris les armes contre la vérité. Pour moi, je dirais heureuse la désobéissance du frère Henri<sup>2</sup>, lui qui, revenant bientôt de son erreur et rebroussant chemin, n'a

contigit non experiri oboedientiam. Quam potioem nunc et dulciorem suae huiusmodi inoboedientiae carpit iamiamque degustat fructum, «bonam habens conscientiam<sup>a</sup>», quod, ceteris collegis suis fraterna corda gravi scandalo concutientibus, ipse inter fratres in proposito et Ordine suo *sine querela conversetur*<sup>b</sup>. Cuius ego, si optio detur, pigram potius elegerim inoboedientiam cum ipsius conscientia, quam horum studiosam oboedientiam cum scandalo. Aestimo enim quia melius agit iste sic inoboediens abbati, sed non caritati, *servando unitatem in vinculo pacis*<sup>c</sup>, quam illi qui ita obtemperant homini uni, ut unum praeferant unitati. Fidenter et haec addiderim, expedire magis cuilibet sola unius hominis periclitari oboedientia, quam reliquis omnibus pietatis bonis, et votis propriae professionis.

15. Siquidem, ut cetera taceam, duo praecipua nobis in monasterio conversantibus observanda traduntur, subiectio abbati et stabilitas in loco, et ita observanda, quod neutrum praepediat alterum nec alterutrum sibi praeiudicent. Ut, verbi gratia, sic te stabilem in loco exhibeas, ut abbati subici non contempnas, sic oboedias subiectus abbati, ut stabilitatem non amittas. Porro si detestaris in loco licet perseverantem, qui abbatis forte subdi contemnit imperiis, miraris si reprehendimus oboedientiam, quae vobis vestrum deserendi locum vel causa exstitit vel

14. a. I Tim 1, 19 ≠ b. Phil. 3, 6 ≠ c. Éphés. 4, 3, ≠

1. Deux prescriptions essentielles sont mises en évidence : l'obéissance à l'abbé et la stabilité en un lieu (RB 2; 4, 78).

pas fait l'expérience d'une telle obéissance. Il cueille et goûte dès lors le fruit combien préférable et plus doux de cette désobéissance, «avec une bonne conscience<sup>a</sup>», parce que, alors que ses autres confrères frappent au cœur leurs frères par ce pénible scandale, lui «demeure parmi ses frères, sans se plaindre<sup>b</sup>», selon son vœu et dans son ordre. Pour moi, si j'avais le choix, je préférerais sa désobéissance par inertie, en accord avec sa conscience, à leur obéissance zélée accompagnée de scandale. Car j'estime qu'il agit mieux en désobéissant ainsi à son abbé mais non à la charité, et «qu'il conserve l'unité de l'esprit par le lien de la paix<sup>c</sup>», mieux que ceux qui obtempèrent à un seul homme de sorte qu'ils préfèrent cet homme seul à l'unité. En toute assurance, j'ajouterais ceci : mieux vaut, pour quiconque, mettre en péril la seule obéissance à un seul plutôt que tous les autres bienfaits de la vie religieuse et que les vœux de sa propre profession.